

Herbert

FUNDACJA IM. ZBIGNIEWA HERBERTA

Szanowni Państwo,

Fundacja im. Zbigniewa Herberta wraz z Biblioteką Narodową w Warszawie pragnie zaprosić Państwa bibliotekę do wzięcia udziału w ogólnopolskiej akcji społecznej „Podaruj wiersz”, której tegoroczna edycja trwać będzie od 1 sierpnia do 30 grudnia. Osoby biorące udział w akcji chcemy – z Państwa pomocą – zaprosić do odręcznego przepisania wybranego przez siebie wiersza (nie musi to być wiersz Zbigniewa Herberta) i ofiarowania tego przepisanego wiersza komuś, dla kogo to może być ważne.

Zbigniew Herbert pisał listy-wiersze do przyjaciół, do ważnych dla niego artystów, do osób, które cenił (niektóre z tych listów znalazły się następnie w książkach poety i należą do najprzeklętszych i najmocniej poruszających jego utworów). Ten gest pisarza – gest ofiarowania komuś autografu wiersza – jest inspiracją dla naszej akcji.

Mamy nadzieję, że bibliotekarki i bibliotekarze włączą się w naszą akcję, jako ambasadorowie i najlepsi propagatorzy jej idei. Nie potrzebujemy Państwa wkładu finansowego, ale jedynie wsparcia naszego pomysłu własnym zaangażowaniem.

W naszej intencji akcja „Podaruj wiersz” ma budować sieć międzyludzkich (międzypokoleniowych) relacji, których osnową jest słowo – znaczące, niosące sens, dające oparcie. Tak pomyślana akcja ma swój głęboko ludzki wymiar (odwołujący się do wartości poezji jako „słowa właściwie użytego”, do aktu pogłębionej, odpowiedzialnej lektury, do gestu ofiarowania czegoś cennego), ale jest też po ludzku prosta – jak wyciągnięcie do kogoś ręki, jak podanie dłoni.

Działania, do których zapraszamy, sprowadzają się do czterech kroków:

1. sięgnięcie po zbiór wierszy (w domu lub w bibliotece),
2. wybranie jednego z nich,
3. odręczne przepisanie wybranego wiersza na przygotowanej przez nas karcie papeterii,
4. podarowanie go komuś.

Ta prosta sekwencja wdraża uczestników akcji w pogłębioną, angażującą lekturę, skłania ich do uważnego wybrania wiersza i wzięcia odpowiedzialności za swój wybór. Sprawia też, że czytanie zostaje przedłużone w akcie przepisania wiersza i – następnie – ofiarowania go komuś

konkretnemu, a to z kolei dyskretnie akcentuje wartość (dar) zarówno poezji, jak i takiej lektury, która nie kończy się wraz z ostatnią kropką, ale przekłada się na działanie w sferze najbardziej fundamentalnych relacji międzyludzkich (podarowanie innym – potrzebującym, opuszczonym – swojego czasu, swojej wrażliwości i realnej obecności, której formą jest odręczne przepisanie wiersza, ofiarowanie go i – jeśli trzeba – odczytanie).

Wierzmy, że założenia akcji „Podaruj wiersz” są bliskie również Państwu, a proponowane przez nas działania dobrze wpisują się w misję i charakter Państwa pracy oraz w Państwa wizję współczesnej biblioteki, która jest miejscem żywej obecności słowa, pozostaje w bliskiej relacji z lokalną społecznością, zna jej problemy i potrzeby, aktywnie wychodzi naprzeciw stojącym przed nią wyzwaniom.

Przygotowaliśmy również specjalne karty papeterii „Podaruj wiersz” (z rysunkami Herberta), na które uczestnicy akcji mogą przepisać wybrany przez siebie wiersz, by następnie taką kartę z przepisaniem wierszem podarować wybranej osobie. Karty te bezpłatnie rozślemy do placówek, które wyrażą chęć uczestnictwa w akcji.

Jednocześnie na stronie internetowej akcji podarujwiersz.pl zamieściliśmy elektroniczną wersję karty „Podaruj wiersz”, którą można będzie pobrać i samodzielnie wydrukować (plik ten także znajdą Państwo wśród załączników do tego maila).

Przebieg akcji „Podaruj wiersz” relacjonować będziemy w sieci, na podarujwiersz.pl i poprzez fanpage Fundacji na Facebooku (@Herbert.Pan.Cogito). Również w ten sposób zamierzamy budować społeczność osób, dla których poezja jest darem (w wielu sensach tego słowa) – mamy nadzieję na włączenie się Państwa biblioteki także w tę część naszego przedsięwzięcia.

Ufamy, że społeczność Państwa biblioteki zaangażuje się w akcję „Podaruj wiersz” i że dzięki Państwa pomocy słowa wierszy – słowa prawdziwie znaczące, niosące sens i nadzieję, dające oparcie – trafią zwłaszcza do tych osób, które takich słów najbardziej potrzebują. Licząc na to, czekamy na Państwa odpowiedź.

Z serdecznymi pozdrowieniami –

Maria Herbich

Koordynatorka akcji „Podaruj wiersz”

Email: podarujwiersz@fundacijaherberta.com